

This question paper contains 3 printed pages.

B.Com. (Sem. - I)

Roll No.6206175...

UG0202

004338

EFM-51T-101

B.Com. Three/Four Year (Semester - I) EXAMINATION, Dec. - 2025

(Faculty of Commerce)

Subject - EAFM

BUSINESS ECONOMICS

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 100

No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

Answers of short answer type questions must be given in sequential order. Similarly all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book.

लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाए एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

Write your roll number on the question paper before start writing answers of questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखिए।

Question paper consists of two parts A and B.

प्रश्न पत्र में दो भाग अ और ब होंगे।

PART -A: 20 Marks भाग - अ : 20 अंक

Part A will be compulsory having 10 very short answer type questions (with a limit of 20 words) of two marks each.

This first question shall be based on knowledge, understanding, and applications of the topics/texts covered in the syllabus.

भाग अ में दो अंक के 10 अति लघु उत्तरीय प्रश्न (20 शब्दों की सीमा के साथ) अनिवार्य होंगे। यह पहला प्रश्न पाठ्यक्रम में शामिल ज्ञान, समझ और अनुप्रयोगों पर आधारित होगा।

PART-B: 80 Marks भाग – ब: 80 अंक

Part B of question paper shall be divided into four units comprising question numbers 2 to 5. There will be one question from each unit with internal choice. Each question will carry 20 marks.

प्रश्न पत्र के भाग ब को प्रश्न संख्या 2 से 5 सहित चार इकाइयों में विभाजित किया जाएगा। प्रत्येक इकाई से आंतरिक विकल्प वाला एक प्रश्न होगा। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का होगा।

PART - A / भाग – अ

Attempt all questions:

10X2=20

समस्त प्रश्न हल करें:

1. (i) Define Business Economics.
व्यावसायिक अर्थशास्त्र को परिभाषित करें।
- (ii) Define Micro economics.
व्यष्टि अर्थशास्त्र को परिभाषित करें।
- (iii) Define Utility.
उपयोगिकता को परिभाषित करें।
- (iv) What is the meaning of Elasticity of Demand?
मांग की लोच का क्या अर्थ है?
- (v) Define Indifference Curve.
उदासीनता वक्र को परिभाषित करें।
- (vi) What is Demand Forecasting?
मांग पूर्वानुमान क्या है?
- (vii) What is an Opportunity Cost?
अवसर लागत क्या है?
- (viii) Explain Scarcity-Rent.
दुर्लभता लगान को समझाइए।
- (ix) What do you mean by Profit?
लाभ से आपका तात्पर्य क्या है?
- (x) What do you mean by Economic Welfare?
आर्थिक कल्याण से क्या अभिप्राय है?

PART - B / भाग — ब

UNIT - I / इकाई — I

2. Define Business Economics. Describe the characteristics and nature of Business Economics. 5+15=20
व्यावसायिक अर्थशास्त्र को परिभाषित करें। व्यावसायिक अर्थशास्त्र की विशेषताओं और प्रकृति का वर्णन करें।

OR / अथवा

Explain the Law of Diminishing Marginal Utility. What are the exceptions of the Law? 10+10=20
उपयोगिता ह्रास नियम की व्याख्या कीजिए। इसके कौनसे अपवाद हैं?

UNIT - II / इकाई — II

3. What do you mean by Indifference Curve? Explain their characteristics with the help of diagrams. 5+15=20
उदासीनता वक्रों से आप क्या समझते हैं? रेखाचित्रों की सहायता से इनकी विशेषताओं का विवेचन कीजिए।

OR/ अथवा

What is Demand Forecasting? What are the methods of demand forecasting? 5+15=20
मांग पूर्वानुमान क्या है? मांग पूर्वानुमान की विधियां क्या हैं?

UNIT - III / इकाई — III

4. What is Law of Variable Proportion? How does it apply? 10+10=20
परिवर्तनशील अनुपात का नियम क्या है? यह कैसे लागू होता है?

OR/ अथवा

What is Perfect Competition? Explain how the price and output determined in the short and long run under perfect competition. 5+15=20
पूर्ण प्रतिस्पर्धा क्या है? पूर्ण प्रतिस्पर्धा के तहत अल्पावधि और दीर्घावधि में कीमत और उत्पादन का निर्धारण कैसे होता है, समझाइए।

UNIT - IV / इकाई — IV

5. Define National Income. Explain the various methods of measuring national income. 5+15=20
राष्ट्रीय आय को परिभाषित करें। राष्ट्रीय आय मापने की विभिन्न विधियों की व्याख्या करें।

OR/ अथवा

Discuss the phases of Business Cycles. Suggest measures to control Business Cycles. 10+10=20
व्यापार चक्र के चरणों पर चर्चा करें। व्यापार चक्र को नियंत्रित करने के उपाय सुझाएँ।